
1 

 
D.D.G. n.___________/S.13/DRPC Sicilia del _____________________ 
Oggetto: Decreto di impegno e liquidazione per il pagamento della fornitura di materiale igienico-sanitario per il 
ripristino delle scorte di magazzino delle sedi centrale e periferiche del DRPC Sicilia mediante affidamento diretto alla 
ditta NASTA & C. SpA avente sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo P.IVA 00088990825. 
CIG. B4981473D3 
  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 
Vista la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste la l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978, n.2; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione Siciliana 

approvato con decreto presidenziale 28/02/1979, n. 70; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n.190 ed il 
D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

Vista  la L.R. n.12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.P. n.13 del 31.01.2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della L. R. n. 12 del 12.07.2011; 
Visto  il D.Lgs 2 gennaio 2018, n.1 "Codice della Protezione Civile"; 
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”, 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 dell’1 giugno 2022; 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista  la Legge regionale n.12 del 12 ottobre 2023 di recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 

Visto  l’articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

Vista  la circolare n.23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della R.S. “prime indicazioni sulle modalità di 
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE (Entrata e Spesa)”; 

Vista  la legge regionale n.1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella 
G.U.R.S. 20 gennaio 2024, n.4; 

Vista  la legge regionale n.2, del 16 gennaio 2024 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
dell’01.03.2023, n. 4; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1245

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
06.12.2024



2 

Visto   il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della Delibera 
di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visto la Determina n. 74 del 27/09/2024 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha nominato 
come RUP/DEC l’I.D Savettiere Ugo, Consegnatario della sede dipartimentale di Palermo, 
autorizzando lo stesso a contrarre per l’acquisto di materiale di cancelleria e facile consumo per un 
importo massimo pari a € 30.000,00 comprensivo di IVA, mediante  affidamento diretto su portale 
MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), privilegiando procedure di affidamento che perseguano 
gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azio ne amministrativa, nonché 
di semplificazione del procedimento amministrativo;  

Visto  la determina n. 78 del 18/10/2024, con la quale il Dirigente Generale ha approvato la proposta del RUP 
incaricato, di fornitura di materiale igienico-sanitario per il ripristino della scorte di magazzino delle sedi 
centrale  e periferiche del DRPC Sicilia, per un importo complessivo pari a € 13.418,00 + IVA al 22% ; 

Visto  il decreto n. 1063 del 27/11/2024 con il quale risulta essere stata prenotata la somma di € 30.000,00 sul 
capitolo 116512 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio 
Regionale, esercizio finanziario 2024, cod. U.1.03.02.08.022 per l’acquisto di carta per fotocopie e 
materiale igienico sanitario per il ripristino delle scorte di magazzino delle sedi centrale e periferiche del 
DRPC Sicilia; 

Visto  l’ordinativo sottoscritto su portale MEPA con n. 8230515 del 28/11/2024 con l’Operatore Economico 
NASTA & C. Spa avente sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo per la fornitura di 
materiale igienico sanitario per il ripristino delle scorte di magazzino delle sedi centrale e periferiche del 
DRPC Sicilia per un importo complessivo pari a € 13.388,00 + IVA; 

Vista la fattura emessa dalla Ditta NASTA & C. SpA avente sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 
Palermo - P.IVA 00088990825 n. 746/A del 04/12/2024 relativa alla fornitura di materiale igienico-sanitario 
per un importo complessivo di € 16.333,36; 

Visti i DDT 14071 del 03/12/2024 e 14088 del 04/12/2024 con i quali la Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale 
in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825, attesta l’avvenuta consegna del 
materiale igienico sanitario; 

Vista la nota prot. 54542 del 05/12/2024, rilasciata dal RUP/DEC incaricato, dove si attesta la regolare fornitura 
da parte della Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - 
P.IVA 00088990825, del materiale igienico-sanitario per le sedi centrale e periferiche del DRPC Sicilia a 
seguito dell’ordinativo 8230515 del 28/11/2024 su MEPA; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dagli organi competenti avente prot. 
INAL_45587752 del 29/09/2024 con validità fino al 27/01/2025 dal quale attesta che la Ditta NASTA & C. SpA 
risulta REGOLARE ; 

Vista l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’amministratore della NASTA & C. SpA sig. 
Giuseppe Salerno; 

Vista la richiesta, in ordine al pagamento della fattura di cui al presente decreto, effettuata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 05/12/2024 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, così come 
modificato dall’art. 1, commi 986/989, della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la Ditta NASTA & C. 
SpA. risulta “Soggetto non inadempiente”; 

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale – Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia dove 
si attesta che per la Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 
Palermo - P.IVA 00088990825, dal quale risulta esito di NULLA; 

Visto il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato – Sistema Informativo del 
Casellario del Ministero della Giustizia dove si attesta che per la Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale 
in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825, dal quale risulta esito di NULLA; 

Vista la disponibilità delle somme sul CAP. 116512 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento degli uffici” del Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2024, cod. U.1.03.02.08.022 "; 

Ritenuto  pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 16.333,36 sul Cap. CAP. 116512 “Spese per 
l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio Regionale, esercizio 
finanziario 2024, cod. U.1.03.02.08.022, a favore della Ditta NASTA & C. SpA avente sede legale in Via 
Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825 per la fornitura di materiale igienico 
sanitario; 

Ritenuto  di dover liquidare la somma complessiva di € 16.333,36 a valere sul Cap. CAP. 116512 “Spese per 
l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio Regionale, esercizio finanziario 
2024, cod. U.1.03.02.08.022, a favore della Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale in Via Vittorio 
Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825, per la fornitura di materiale igienico sanitario; 



3 

 
 
 
 
Accertata la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  Le motivazioni indicate nelle premesse si intendono qui integralmente ripetute e trascritte. 
Art. 2  di impegnare in maniera definitiva la somma parziale di € 16.333,36 sull’impegno 1/24 (Z) di € 30.000,00 sul 

Cap. 116512 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio 
Regionale, esercizio finanziario 2024, cod. U.1.03.02.08.022, in favore della Ditta NASTA & C. SpA, avente 
sede legale in Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825, per la fornitura di 
materiale igienico sanitario; 

Art. 3 di liquidare a valere sull’impegno 1/24 (Z) a favore della Ditta NASTA & C. SpA, avente sede legale in 
Via Vittorio Ducroit, 18/20 – 90124 Palermo - P.IVA 00088990825, la somma a saldo della fattura 476/A 
del 04/12/2024 il cui imponibile fiscale è pari a € 13.388,00 per la fornitura di materiale igienico 
sanitario mediante mandato diretto di pagamento da accreditarsi sul conto corrente bancario avente 
codice IBAN indicato nella dichiarazione di tracciabilità finanziaria, capitolo n. 116512 “Spese per l’acquisto 
di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”Rubrica 4 Amministrazione 1 – Dipartimento della 
Protezione Civile, per l’esercizio Finanziario 2024, Codice P.d.C. 1.03.01.02.999. 

Art. 4 di versare la corrispondente aliquota IVA, pari a € 2.945,36 mediante la scissione dei pagamenti (“Split 
Payment”), relativa alla fattura 746/A del 04/12/2024 da effettuarsi mediante versamento nei termini di 
legge. 

Art.5  Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021, previa pubblicazione, ai sensi 
dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione pena la nullità dell’atto.  

 
 

 

                     

            Il RUP/DEC 
     I.D. Ugo Savettiere   
                                                                                                                                         
 
                                                                                                                                  Il Dirigente Generale 
                                                                                                                                     del DRPC Sicilia 
                                                                                                                                 Ing. Salvatore Cocina 
 


		2024-12-06T09:31:41+0100
	SALVATORE COCINA




